
 
Brf Strandpiparen 1934 och Strandpiparen 13-18 med Landala vattentorn i mitten och Kolonigatan 
nedanför, 1946. Flygfoto: Oscar Bladh, ”Göteborg - när 40- och 50-talisterna växte upp”, TNF-bok 60. 

Bostadsrättsföreningen Strandpiparen 1934, Kolonigatan 9  

Strandpiparen 1934 ä r det fö rsta flerbostadshuset i Gö teborg som uppfö rdes helt i 
betong och i ett funktionalistiskt formspråk. Det var djä rvt fö r sin tid.	

Kvarteret Strandpiparen och Erik Friberger 
Kvarteret Strandpiparen bestå r av två  HSB-fö reningar: Strandpiparen 13-18 som 
byggdes 1929 och Strandpiparen 1934 från 1934. Tillsammans bildar de ett femsidigt 
kvarter i det som på  1930-talet var stadens utkant, sydvä st om Landala, på  gränsen till 
Landala Egnahem och omgivet av koloniträdgå rdar. Kvarteret byggdes runt Landala 
vattentorn, uppfö rt 1914 och rivet 1955.	

Erik Friberger (1889-1968), som anlitades av HSB fö r uppdraget att rita Strandpiparen 
1934, var sedan 1927 länsarkitekt i Gö teborgs och Bohus län. Under å ren 1921-26 hade 
han gjort sig känd som en drivande stadsplanearkitekt i Gö teborg. Han var en tydlig 
fö reträdare fö r den funktionalistiska arkitekturen och beskrivs som en arkitekt ”med ett 
ständigt patos fö r bostadsbyggandets sociala aspekter. Nä r Friberger gav sig i kast med 
att projektera goda bostäder till fö r alla ö verkomliga boendekostnader, då  kom 
funktionsanalysen och de tekniska och ekonomiska ö vervägandena i fö rsta hand. …”  	1

Ett tidigt exempel på  Fribergers gö teborgska funktionalism ä r landshövdingehusen i 
kvarteret Betel på  Masthuggsberget, byggda 1931 fö r HSB. Friberger intresserade sig fö r 
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enkla och flexibla planlö sningar och prefabricering av byggnadsdelar.  Han var inte 
främmande fö r att experimentera med elementbyggeri, t ex Villa Lange på  
Barrskogsgatan i Bö  från 1938 (elementhus i trä , numera ombyggt) och ett 
enfamiljshusområde på  Skillnadsgatan, uppfö rt 1949-53. Hans mest kända experiment 
ä r Dä ckshuset i Kallebä ck från 1960 (som dock inte fick några efterfö ljare). 	

 	
Brf Strandpiparen 1934. Foto Sune Sundahl, 1988 (Arkitekturmuseet).	

Fribergers ”specifikt gö teborgska” funktionalism i Strandpiparen 1934 avlö ste den 
nyklassicism som representeras av den ä ldre delen av kvarteret, ritad av arkitekten 
Arvid Fuhre 1929. 	
Brf Strandpiparen 1934 var det enda byggprojekt som HSB genomfö rde under 1934, till 
fö ljd av depressionen och byggnadskrisen. Det genomfö rdes i snabb takt på  det som då  
var fyra å terstå ende tomter av kvarteret Strandpiparen. Byggnadsprogrammet antogs i 
januari, entreprenö ren fö r sprängningsarbeten utsågs i slutet av februari och ”trots att 
byggnadsarbetena kommo i gång så  sent, var fastigheten fä rdig i så  god tid att en 
utstä llning kunde hå llas dä r i fyra lä genheter 15 - 23 september. Utstä llningen omfattade 
jämvä l mö bler, konstfö remå l, tavlor och statistik m. m. och anordnades som ett led i av 
HSB:s Riksfö rbund ordnade landsomfattande utstä llningar. Landshövding Malte 
Jacobsson ö ppnade utstä llningen."  	2
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 Tre småpojkar utanför flerfamiljehus i Landala 1935.  
Erik Friberger utsågs senare till arkitekt fö r HSB:s fö ljande projekt, två  fyravånings 
betonghus på  Gibraltargatan i Johanneberg. Erfarenheterna från Strandpiparen 1934 
samt fotot av fasaden mot Kolonigatan användes vid fö rsä ljningskampanjen också  av 
bostadsrä tterna i Johanneberg.	

 Strandpiparen 1934 i försäljningskampanjen för 
 HSB-husen på Gibraltargatan, 1936. Bild från: ”Så gick det till - HSB Göteborg 60 år 1925-1985”. 

Arkitektur och konstruktion 
Strandpiparen 1934 omfattar den ö stra bergsluttningen nedanfö r vattentornet och den 
ä ldre strandpiparfö reningen. Den långa gatufasaden mot Kolonigatan kännetecknas av 
de fyra (delvis fem) fö nsterrader som lö per längs hela huset, av den kraftiga stö dmuren i 
granit mot gatan och den bö ljande grä smattan mellan granitmuren och husfasaden. Den 
breda trappan från gatunivån till passagen genom huset fortsä tter vidare till den 
stenlagda gå rden. Den yttre miljö n var från bö rjan noga planlagd, såvä l på  gatusidan som 
på  gå rdssidan. 	

Bostadsrä ttsfö reningen hade ursprungligen 74 lä genheter, med ö vervägande ett- och 
två rumslägenheter samt fyra trerummare. Till planlö sningen påminde lä genheterna om 
visningslä genheter på  Stockholmsutstä llningen 1930, också  dessa ritade av Friberger. 
Kö ken var små  och funktionella. Alla lä genheter fö rså gs med badrum med WC och 
badkar, vilket var en radikal standardfö rbä ttring i den tidens ”arbetarbostäder”. 
Lägenheterna var och ä r ljusa med sina stora fö nster mot gatan och gå rden.	



Byggnaden kännetecknas av enkla och tidstypiska detaljer som rundade, mjuka hö rn  
både i exteriö ren och inne i lä genheterna, och enkla spegeldö rrar. Friberger var sä rskilt 
mån om de allmänna utrymmena och ritade ljusa, rymliga trapphus med bekväma 
trappor i mö rk, polerad betong och elegant smide fö r handledare och rä cken. Alla 
trapphus fö rså gs med sopnedkast. De ä r idag fö rseglade men avspeglar då tidens, 1934-
å rs komfort. 	

Strandpiparen 1934 ä r Gö teborgs fö rsta ”helgjutna betonghus” fö r bostadsändamå l; 
flerbostadshusens våningsavskiljande bjä lklag uppfö rdes tidigare alltid av trä . 
Byggnaden har helgjutna lä genhets- och trapphusavskiljande väggar och massivgjutna 
bjä lklag av armerad klinkerbetong. Klinkerbetongen var lä ttare och mer isolerande än 
den traditionella betongen med stenballast. Icke bä rande innerväggar uppfö rdes av 
plank med puts utanpå . Ytterväggarna murades av gasbetong.	

	
Brf Strandpiparen 1934 fyra år efter ombyggnaden. Foto Sune Sundahl, 1988 (Arkitekturmuseet).	

Ombyggnad  
Femtio å r efter husets uppfö rande, d v s 1984, genomgick Strandpiparen 1934 en 
ombyggnad. Fasaderna tillä ggsisolerades, fö nstren - inklusive karmarna - byttes ut mot 
isolerande treglasfö nster, takteglet ersattes med betongpannor. I stort sett har fasaderna 
ändå  behå llit den ursprungliga karaktä ren. Endast entréerna mot gå rdssidan byggdes ut 
med utskjutande fö rråd och ett skyddstak samt ett vå trum fö r trappstädning. 
Trapphusen har också  behå llit sin ursprungliga karaktä r men lä genhetsdö rrarna 
(tidigare ytter- och innerdö rrar) ersattes med kraftigare enkeldö rrar, någorlunda 
anpassade till de ursprungligas utseende. Byggnaden genomgick ett stambyte. Inne i 



lä genheterna anpassade man badrummen och kö ken till 1984-å rs standard. Gå rdshuset 
renoverades och byggdes på  fö r att ge plats till cykelrum - inom och utomhus - ett gå rds- 
och redskapsfö rråd och ett å tervinningsrum. Ett soprum som delas med den andra 
Strandpiparen uppfö rdes på  det gamla vattentornets plats.	
Strandpiparen1934 och Fribergers ö vriga byggnader, som nämns ovan, ingå r i 
bevarandeprogram fö r Gö teborg, vilket innebä r att de ska vå rdas och fö rvaltas med 
sä rskild omsorg om det kulturhistoriska vä rdet.	

Gö teborg, den 12 juni 2023	
Ewa Sandström Malinowski, arkitekt SAR, MSA	


